SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES - GABINETE DO DIRETOR GERAL

Avenida Minas Gerais, 5.189 – Bairro Ouro Verde – CEP 35.057-760- Governador Valadares– Minas Gerais
Tel. (033) 3272.5400 email: gabinete.gv@ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 016 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre a criação e composição de Grupo de
Trabalho para reestruturação da parte técnica do
Projeto Pedagógico do Curso técnico em Meio
Ambiente.

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
GOVERNADOR VALADARES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Regimento Interno do IFMG, aprovado pela Resolução nº 21 de 16 de julho de 2010 do
Conselho Superior do IFMG e pela Portaria nº. 576 de 13 de julho de 2012, do IFMG,
publicada no DOU 15 de julho de 2011.

CONSIDERANDO  Resolução CNE/CEB sobre padronização dos nomes dos
cursos técnicos e cargas horárias;

RESOLVE:
Art. 1º. AUTORIZAR a constituição do Grupo de Trabalho para

reestruturação da parte técnica do Projeto Pedagógico do Curso técnico em Meio Ambiente,
contendo os seguintes responsáveis:  Kênia Faria Brant (Coordenadora de curso e presidenta);
Luci Aparecida Souza Borges de Faria, Giulliano Gloria de Sousa, Daniela Martins Cunha,
Diego Dantas Amorim, Fábio Monteiro Cruz, Flávio José de Assis Barony, Luiz Fernando
Rocha Penna, Luiz Filipe Santos Lima, Ludmila Portela Zambaldi Lima Suzuki, Renato
Rechieri Oliveira, Vânia Guimarães da Silva.

Art. 2º. O prazo final para conclusão dos trabalhos será o dia 01 de dezembro
de 2015.

Art. 3º. O grupo de trabalho fica automaticamente dissolvido após a data
definida no artigo anterior ou declaração antecipada em memorando próprio enviado pela
coordenadora do curso à Direção de Ensino, com cópia à Direção Geral.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, 15 de Setembro de 2015.

Prof. Pós-doc Rodrigo Marques de Oliveira
Diretor Geral Pro-Tempore do IFMG campus Governador Valadares